Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

EDITAL EXTERNO SEAD Nº 05/2024

SELEÇÃO EXTERNO DE PROFESSORES(AS) PARA ATUAR NOS CURSOS DE

LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM ARTES, LICENCIATURA PLENA EM

MÚSICA

A Superintendência de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia – UFRB, no uso de suas atribuições, vem Retificar o Anexo I do

Edital, apresentando nova redação nos seguintes itens:

ONDE SE LÊ:

8. DAS VAGAS

8.1 São disponibilizadas 05 (cinco) vagas para professor(a), considerando a área de formação
dispostas no Anexo I e as respectivas ementas de acordo com o Anexo II.

ANEXO I

QUADROS DE VAGAS E REQUISITOS DE FORMAÇÃO

LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM ARTES

SEMESTRE DISCIPLINAS FORMAÇÃO EXIGIDA VAGA CH
COTA DE

BOLSA

7º Rítmica

Graduação em licenciatura ou
bacharelado em Artes / Música /

artes cênicas / ou áreas afins

Mestrado ou Doutorado em áreas
afins à área de conhecimento do

componente

01 68h 03

LICENCIATURA EM MÚSICA POPULAR BRASILEIRA

SEMESTRE DISCIPLINAS FORMAÇÃO EXIGIDA VAGA CH
COTA DE

BOLSA

2º Harmonia I

Graduação em Licenciatura ou
Bacharelado em Música; e
Mestrado ou Doutorado em
Música, Educação Musical ou áreas
afins.

01 68h 03

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

2º
Escrita e Leitura

Musical II

Graduação em Licenciatura ou
Bacharelado em Música; e
Mestrado ou Doutorado em
Música, Educação Musical ou áreas
afins.

01 34h 02

4º

Estudos
Polifônicos I:
(Contraponto

Tonal)

Graduação em Licenciatura ou
Bacharelado em Música; e
Mestrado ou Doutorado em
Música, Educação Musical ou áreas
afins.

01 68h 03

4º
Estudos de

Choro I

Graduação em Licenciatura ou
Bacharelado em Música; e
Mestrado ou Doutorado em
Música, Educação Musical ou áreas
afins.

01 51h 03

7º
Prática de MPB

III

Graduação em Licenciatura ou
Bacharelado em Música; e
Mestrado ou Doutorado em
Música, Educação Musical ou áreas
afins.

01 51h 03

ANEXO II

EMENTAS DOS COMPONENTES CURRICULARES

LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM ARTES

SEMESTRE DISCIPLINA CH (h) EMENTA

7º Rítmica 68h

Ritmos vinculados aos principais gêneros e estilos musicais
brasileiros e seus contextos de prática. Consciência e percepção
rítmica: associações com a performance, a leitura e a escrita
musical. Ritmos simples e compostos e suas notações. Composição,
análise e improvisação rítmicas. Distintas possibilidades gráficas
para notações rítmicas. Percussão corporal e movimento. Práticas
pedagógicas vinculadas ao estudo da rítmica. Prática em conjunto.
Atividades práticas com instrumentos e ritmos brasileiros.

LICENCIATURA EM MÚSICA POPULAR BRASILEIRA

SEMESTRE DISCIPLINA CH (h) EMENTA

2º Harmonia I 68h

Introdução ao estudo das simultaneidades na música com ênfase na

percepção ativa. Fundamentos: intervalos: compreensão e

percepção. Conceitos básicos: as tríades, maiores e menores.

Cifragem funcional. Inversões. Encadeamentos harmônicos básicos

(TSD e II, V, I), além de encadeamentos harmônicos expandidos.

Funções secundárias; Aplicação na confecção e análise de arranjos

de nível básico. Iniciação à aplicação em instrumentos harmônicos.

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

Iniciação à improvisação sobre base harmônica. Introdução à

harmonia diatônica e cromática, e a condução de vozes a quatro
partes – corais Bachianos. Introdução a encadeamentos expandidos.

Introduzir os discentes no estudo das simultaneidades, preparando

para uma abordagem multidisciplinar e integrada nos campos que

utilizam a Harmonia como meio, ferramenta: a análise, a

composição e o arranjo, execução instrumental como preparação de

atividades pedagógicas.

2º
Escrita e Leitura

Musical II
34h

Continuação dos assuntos abordados, porém com exercícios e

práticas mais avançadas em relação ao componente curricular

homônimo anterior. Fundamentos da escrita musical: o eixo vertical

(alturas) e o eixo horizontal (tempo). Elementos da escrita e seu uso
prático na transcrição da escuta: notas, claves, pautas, figuras

rítmicas. Relações entre notas: alturas relativas altura definida,

melodia (contorno). Intervalos. Acidentes. Escrita rítmica: relações

de dobro e metade. A função do ponto de aumento. Escrita métrica:

compassos, divisões, células, timeline, escrita métrica livre (sem

compasso), polimetria. Dinâmica, articulação, acentos, agógica.

Notações específicas: técnicas instrumentais (tablaturas, gráficos de

posições em instrumentos, arcadas, dedilhados, etc); harmônicas

(cifras alfanuméricas, baixo cifrado, graus harmônicos); outros

exemplos. Notação verbal. Notação gráfica.

4º

Estudos
Polifônicos I:
(Contraponto

Tonal)

68h

Estudo teórico-prático relativo à utilização de procedimentos

melódicos e polifônicos, em contexto escolar e profissional.

Contextualização histórica acerca do ensino do contraponto;
aspectos didáticos e pedagógicos: estudo pelas espécies vs. estudo

pelas formas polifônicas. Desenvolvimento da percepção musical

através do estudo do contraponto. Técnicas de construção melódica;

contraponto a duas vozes: relações entre as partes, forma e

estrutura; independência e polifonia. Contraponto e sistema tonal -

recursos usuais; Contraponto a três e quatro partes: categorias de

agrupamentos usuais a três e quatro partes. Polifonia aplicada à

música popular. Aspectos pedagógicos acerca do ensino de

contraponto; reflexões e práticas acerca da utilização de técnicas

contrapontísticas em contexto escolar. Teoria da Gestalt aplicada ao

contraponto.

4º
Estudos de Choro

I
51h

Prática do choro através de leitura de partituras clássicas do choro

Brasileiro. História do choro desde sua concepção até os anos 1950.

Aspectos musicais, teóricos, estruturais e estilísticos do choro.

Aspectos sócio-culturais do choro. Transformações no choro e

influência de outros gêneros musicais. Escuta e apreciação crítica

de choro. Performance coletiva e solos de peças de choro

compostas até os anos 1950.

7º Prática de MPB III 51h

Continuação dos assuntos abordados, porém com exercícios e

práticas mais avançadas em relação ao componente curricular

homônimo anterior. Prática musical orientada a partir de repertório

de Música Popular Brasileira em suas diferentes vertentes e

períodos; Prática individual e coletiva. Formação de pequenos
grupos e/ou bandas (conforme proximidade geográfica). Produção

de repertório passível de ser executado em lugares públicos;

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

simulação de apresentações. Análise da MPB e suas diferentes

grafias. Os conjuntos vocais e/ou instrumentais de música popular
brasileira. Preparação para apresentação pública, escolha do

repertório, técnicas de ensaio e memorial descritivo da atividade.

Apreciação da musica popular brasileira e suas principais correntes

históricas e sociais. Com realização de apresentações públicas ao

final do semestre composta de repertórios variados. Aplicação

didática do conhecimento específico da pedagogia da prática

coletiva.

LEIA-SE:

8. DAS VAGAS

8.1 São disponibilizadas 03 (três) vagas para professor(a), considerando a área de formação
dispostas no Anexo I e as respectivas ementas de acordo com o Anexo II.

ANEXO I

QUADROS DE VAGAS E REQUISITOS DE FORMAÇÃO

LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM ARTES

SEMESTRE DISCIPLINAS FORMAÇÃO EXIGIDA VAGA CH
COTA DE

BOLSA

7º Rítmica

Graduação em licenciatura ou
bacharelado em Artes / Música /

artes cênicas / ou áreas afins

Mestrado ou Doutorado em áreas
afins à área de conhecimento do

componente

01 68h 03

LICENCIATURA EM MÚSICA POPULAR BRASILEIRA

SEMESTRE DISCIPLINAS FORMAÇÃO EXIGIDA VAGA CH
COTA DE

BOLSA

2º Harmonia I

Graduação em Licenciatura ou
Bacharelado em Música; e
Mestrado ou Doutorado em
Música, Educação Musical ou áreas
afins.

01 68h 03

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

4º

Estudos
Polifônicos I:
(Contraponto

Tonal)

Graduação em Licenciatura ou
Bacharelado em Música; e
Mestrado ou Doutorado em
Música, Educação Musical ou áreas
afins.

01 68h 03

ANEXO II

EMENTAS DOS COMPONENTES CURRICULARES

LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM ARTES

SEMESTRE DISCIPLINA CH (h) EMENTA

7º Rítmica 68h

Ritmos vinculados aos principais gêneros e estilos musicais
brasileiros e seus contextos de prática. Consciência e percepção
rítmica: associações com a performance, a leitura e a escrita
musical. Ritmos simples e compostos e suas notações. Composição,
análise e improvisação rítmicas. Distintas possibilidades gráficas
para notações rítmicas. Percussão corporal e movimento. Práticas
pedagógicas vinculadas ao estudo da rítmica. Prática em conjunto.
Atividades práticas com instrumentos e ritmos brasileiros.

LICENCIATURA EM MÚSICA POPULAR BRASILEIRA

SEMESTRE DISCIPLINA CH (h) EMENTA

2º Harmonia I 68h

Introdução ao estudo das simultaneidades na música com ênfase na

percepção ativa. Fundamentos: intervalos: compreensão e

percepção. Conceitos básicos: as tríades, maiores e menores.

Cifragem funcional. Inversões. Encadeamentos harmônicos básicos

(TSD e II, V, I), além de encadeamentos harmônicos expandidos.

Funções secundárias; Aplicação na confecção e análise de arranjos

de nível básico. Iniciação à aplicação em instrumentos harmônicos.
Iniciação à improvisação sobre base harmônica. Introdução à

harmonia diatônica e cromática, e a condução de vozes a quatro

partes – corais Bachianos. Introdução a encadeamentos expandidos.

Introduzir os discentes no estudo das simultaneidades, preparando

para uma abordagem multidisciplinar e integrada nos campos que

utilizam a Harmonia como meio, ferramenta: a análise, a

composição e o arranjo, execução instrumental como preparação de

atividades pedagógicas.

4º

Estudos
Polifônicos I:
(Contraponto

Tonal)

68h

Estudo teórico-prático relativo à utilização de procedimentos

melódicos e polifônicos, em contexto escolar e profissional.

Contextualização histórica acerca do ensino do contraponto;
aspectos didáticos e pedagógicos: estudo pelas espécies vs. estudo

pelas formas polifônicas. Desenvolvimento da percepção musical

através do estudo do contraponto. Técnicas de construção melódica;

contraponto a duas vozes: relações entre as partes, forma e

estrutura; independência e polifonia. Contraponto e sistema tonal -

recursos usuais; Contraponto a três e quatro partes: categorias de

agrupamentos usuais a três e quatro partes. Polifonia aplicada à

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

música popular. Aspectos pedagógicos acerca do ensino de

contraponto; reflexões e práticas acerca da utilização de técnicas
contrapontísticas em contexto escolar. Teoria da Gestalt aplicada ao

contraponto.

Cruz das Almas – BA, 08 de março de 2024.

Kátia Silene Ferreira Lima Rocha

Superintendente de Educação Aberta e a Distância